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Mi köze a vallásnak a közélethez *? 
Nagyon is sok. Hogy magánügy, frázisnak 
talán megjárja. Hogy a fórumon vallási 
szempontok figyelembe nem vehetők, 
jobb hiányában kortesfogásnak talán al
kalmas lehet. Érdemileg tekintve azonban 
a két nagyképü mondást, vastag valótlan
ság mindakettö. És egyiknél úgy, mint a 
másiknál — a perfidiát azok részéről, 
akik szélnek eresztik, viszont a naiv 
hiszékenységet azok részéröl, akik föl
ülnek neki, lehetetlen észre nem vennünk. 
Amivel aztán meg is mondottuk, mi az 
oka annak, hogy a keresztény megúj
hodás ügye oly nehezen halad előre s 
minden lépéséért, amelyet egy szebb jövő 
felé haladtában megtesz, kemény tusát 
kell megvivnia. Oka az ellenség boszut 
lihegő fanatikus gyűlölete egyfelől, más
részt a langymeleg katholikusok, akiket 
tetszetős, hangzatos jelszavakkal hama
rosan az indifferentizmus puha zsöllyéibe 
lehet ültetni. Akkor aztán ember legyen, 
aki újra ki tudja őket mozdítani a helyes
irányú határozottság mezőnyébe. Kényel
mesen vegetálnak, egyedül az önzés 
parancsait ismerve el kötelezőknek.

Elég bajunk ez nekünk. Lélek az élet. 
A test csak gép. Mozgatni kell és irányí
tani. Vezetni kell, különben kisiklik. Ko
runk ezt a princípiumot nem veszi be.

A mi népünk romiása.
— A Fejérmegyei Kupiéi tárcája. —

Irta: Buday Dezső.
Arra mifelénk, az Ormányságban, nagy ritka 

eset, hogy tulajdon édes embertársát megölje va
laki. Egyenes lelke vagyon ott a mi véreinknek, 
akár csak a föld, amelyet szántogatunk; sehol 
egy kis kupac, egy kis halom nincsen rajta.

" Béke is lakott közöttünk mindidáig s hogy 
most másra fordult a sorunk, annak is az urak 
az okai. Hogy, mint esett a dolog, elmondom 
sorjában; bár nem tudom cifra köntösbe ölteni, 
kifigurázni az én egyszerű szómat, mint egyné
mely irók szokták, akik bizony csak kirakják a 
beszédet nagy cifrán, hogy meg sem érti a magyar 
ember. Én majd csak elmondom a magam egy
szerű szava szerint, a mint illik szép sorjában.

iVlinálunk az a szokás, hogy ki-ki a maga 
falujából választ magának hitestársat, ez már a 
mi rendünk. Sugár Bálint uram sem tett külön
ben, beleházasodván a gazdag Fodor-familiába. 
Növendékgyerekek voltak még, mikor elgyürüz- 
ték őket egymásnak s a múlt őszön fogadtak 
holtomiglan-holtodiglan hűséget. Ha Sugár Bálin
ton áll a dolog, bizony sohasem is lett volna 
vége a boldogságnak, mert szép volt az asszony, 
hogy az egész Dráva mellett nem lehetett volna 
párját lelni; de a sok vagyon mellett rámaradt 
az is az anyjától örökségképen, hogy állhatatlan

Mindent a testnek kivan föláldozni s min
dent a testre akar építeni. Jól van ez így, 
mehet, lehet ez igy ? Már hogy volna jól! 
Hogy mehetne, hogy lehetne. A lélek az 
ur. A test csak szolga. Uralkodjék tehát a 
lélek. Egyénen, családon, az egész magán
életen. Politikán, társadalmon, irodalmon, 
művészeten, tudományon és a gazdasági 
életen és a szociális harcok fölött, az 
egész közéleten.

De hiszen úgyis a lélek uralkodik 
mindezeken és mindeneken, amik az 
ember uralma alá vonhatók. Nem hiszitek? 
Példákkal szolgálhatunk. A szabadgondol
kodók, a páholytestvérek ugy-e tagadják 
a lélek létét? És mégis! Nem látjátok-e 
mindeu akciójukon, amely a pozitív ke
resztény hit ellen irányul, megátalkodott 
lelkűk roszhiszemü irányzatosságát? 
Amikor az iskolákra vetik ki hálójukat, 
amikor az ifjúsághoz próbálnak minden
féle behízelgő formában közeledni, amikor 
a szerzeteseket üldözik, amikor a közélet 
hitvalló férfiainak útjába lépten-nyoraou 
csapdákat állítanak és igy tovább, se szeri, 
se száma. Vájjon nem istentelen lelkűk 
romboló munkája-e mindez? A szociál
demokrácia agitátoraiból vájjon nem az 
impacabile ódium lelke beszél-e? Avagy, 
hogy idegen miliőre is mutassunk, a fehér 
cár hatalmas birodalmán végig — épen 
most — nem a forradalmi lelkek sas
szárnyai csattognak-e ?

Bizony a lélek életnyilvánulása mind

volt a lelke; ha rájött a gonosz órája, hát se 
égen, se földön nem találta nyugtát. Addig-addig, 
mig épen ezért romlásra, nagy pusztulásra lön 
az ő házának. De, hogy egyik szavammal a 
másik elé ne kapjak: elhatározták a mi uraink 
a vármegyén, hogy vasúti vonatot visznek át a 
Dráván s el-bevezetik, jó messze Szlavonországba, 
hogy annál közelebb legyünk a mi jó horvát 
szomszédainkhoz. Tudjuk mi azt nagy bölcsen, 
hogy mennyi sok haszon jár a gőzössel, de mé
gis szeget ütött a fejünkbe, hogy amolyan nagy- 
hamarra tervezték a vasútnak megépülését. Nem 
ismerték a Drávát a tervező indzsellérek; bár
mennyire is kikalkulálták nagy tudománnyal azt 
a hidat, a Dráva erős kőszikláin mégis megfe
neklett az ő bölcsességük. Azért aprózom igy a 
szót a hid építése körül, mert hogy a partot 
erre meg amarra méregették volna, odavetődött 
a mi falunkba is éjjeli tanyára egy szép, fiatal 
indzsellér ur. Nappal mindig a hidat rótta, még 
az Ur napján is kinn tartotta a sátorfát, hanem 
éjente visszajött a Sugárék házába, mert el is 
felejtettem megmondani, hogy övék az a kis 
korcsma a falu végén.

Hogy, hogy nem, nagyon összeismerkedett 
az asszonnyal, aki mindig sok szives szóval 
tudta várni, a hites ura meg nem is sejditette a 
dolgot. Tán nem is volt találkozásuk, én bizony 
nem tudom, de hát nem jó hire lett a dolognak. 
Tudom, hogy úri népeknél mások is szép szóval 
nyájaskodnak, nemcsak .a hitestársak, de tudja a 
jó Isten, a mi népünk nem veszi jószivvel, ha

Mai lapunk 4  oldal.

ez Csak egy nagy hibája van A lélek, 
amely ebben a destruktív hatásban nyilat
kozik meg, bűnös, romlott, gonosz. Ne
künk pedig jó lélekre, annak a működé
sére van szükségünk.

Sokáig emlékezetes marad mindnyá
junkra, akik a magyarok Nagyasszonyá
nak vasárnapján szivüukben az eucharisz- 
tiával hallgattuk a székesfehérvári püspök 
beszédét a bodajki bucsujárótemplomban, 
amiket a főpásztor a spiritus bonusról 
mondott. A jó Iélekről, amely életünk ol
talma és erőssége. Való igaz, hogy erre a 
kegyelemre elkerülhetetlen szükségünk 
van. Nélküle csak tengődünk, amig eset
leg a másik végletbe nem esünk, amely az 
ellenséges táborba sodor.

Ej, ez a tengődés! De általános nya
valya pedig. Honeste vivere. Neminem 
laedere. Én sem bántok senkit, engem se 
bántsou senki. Hagyjanak békén. Mit tö
rődöm a világgal! Majd elmúlnak a bajok. 
Könnyű álláspont, de nem akceptálható. 
Eleget prosperált a múltban, most is isz- 
szuk a levét. A princípium tehát manap 
igy nem állhat meg. Suum cuique tribuere. 
Ez a harmadik rész kell még hozzá. Min
denki őrködjék szigorúan a maga jogkö
rén. Alkotmányunkat föl nem adtuk. Ép
pen a közelmúltban vívtunk érte nagy 
harcokat. Hitünkkel is igy vagyunk. Abból 
sem adhatunk föl semmit. És a ki bántani 
akarja, azzal fölvesszük a küzdelmet. Ez-
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túlságos jó szót ád valaki annak, aki nem mi 
közibénk való. Az öregasszonyok hamar nyel
vükre vették a dolgot, (mert ez a rossz bizony 
minálunk is meg van, de hát hol ne volna meg ?) 
és tréfáló, kötődő szóval kezdék az urában az 
ördögöt fölébreszteni. Bálint gazda meg nemhogy 
utána nézett volna a dolognak, hanem amilyen 
hirtelen természetű, nagyhamar hitelt adott a 
nemszeretem hírnek és mind beljebb és beljebb 
adta magát szivében a boszu indulata. És ekkor 
kezdődik vala az ő romlása és vele együttesen 
a mienk is.

Másnap veszedelmes dolgot hozott magával 
az indzsellér: sok-sok dinamitot, a mivel a Dráva 
ágyának a szikláit akarta szétrepeszteni. Nem 
merte más kézre adni azt a veszedelmes porté
kát s reggel, mikor elindult, valami nemdohányos 
embert keresett maga mellé a csónakba, mert 
hogy nagy vigyázat is jár az ilyen istentelen do
loggal. Jó szivvel kínálta oda magát a mi Bálin
tunk, no mert azt is meg kell adni, hogy az urak 
nagyon jól fizették a mieinket ezeken a munká- 
kon̂  mert jó hasznát vették az erős, dolgos ke
zeiknek. Ki ásót fogott, ki fát fuvarozott, de 
mind jó keresetre talált. Beültek hát most is ket- 
ten a kis lélekvesztőbe, hogy a mi házunktól le
evezzenek az uj hidig. Bálint gazda nagyon vidám 
kedvében volt, úgy tesz, mintha nembánomra 
venné az egész dolgot, a mit tegnap hallott, de 
mi láttuk, hogy nagyon bús ize van a jókedvé
nek. Mikor elindultak egy halászmadár három-
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zel a kötelességérzettel kell munkálkod
nunk a gyakorlati életben.

És ugyan mit mond nekünk a tiszta, a 
jó lélek kötelességérzete ? Mindenesetre 
azt, hogy hitéletünk necsak a templom aj
tajában kezdődjék de ne is végződjék 
ott. Hanem igenis, vigyük el ezt az élő 
hitet az urnák elé is, amikor választuuk, 
akár az országgyűlésbe, akár a törvény
hatóságba, akár a községbe. Csak Intim 
keresztény férfiakat támogassunk és ahol 
a politikában a néppárt bont zászlót, ott 
ekszponáljuk magunkat mellette, érette 
Azt is mondja ez a kötelességérzet, hogy 
a keresztény magyar társadalom anyagi 
jóléte érdekében lehetőség szerint minden 
fillérünkkel keresztény vállalkozásokat 
támogassunk, kivált a kereskedelemben 
és iparban Hogy iskoláink vallásos jelle
gére őrködjünk és gyermekeinket vallás
talan iskolákba ne adjuk Hogy tisztesség
telen újságokat ne járassunk, haszontalan 
könyveket meg ne vegyünk. Hogy a mun
kásnak méltányos bért adjunk, a cselédek
kel emberségesen bánjunk, a vasárnapi 
muukaszüuetet magunk is megtartsuk, 
alkalmazottainkkal is megtartassuk. Hogy 
a keresztény karitász érdekében módunk
hoz képest áldozatot hozzunk Hogy a 
néppel opportune-importuue törődjünk, 
foglalkozzunk, oktassuk, szoktassuk. Egy
általán arra sarkal bennünket ez a küio- 
lességérzet, hogy a modern élet, a kor
szerű kultúra minden kérdésében az ön
tudatos katholikus álláspontot tartsuk 
szem előtt, gondos kerülésével a számitó 
melléktekinteteknek.

Csak ezek ne volnának! Klernyed 
tőlük a lélek. Amolyan élőhalott lesz 
belőle. Itt volt most a hatalmas féríizaráu- 
doklat. Hány ilyen bágyadt, petyhüdt lé
lek húzódozott, tartózkodott tőle! Lehet
tek köztük, akik nyilván eljöttek vo na. 
Hanem hát olyan megalázó dolog is az, 
amikor az embert — klerikálisnak bélyeg
zik. És lehettek közöttük, kik a precessziót 
férfiatlan dolognak tartották, noha egyedi
ként meg vannak a maguk úgynevezett 
— jó katholikus voltáról győződve. És 
ismét lehettek az elmaradottak között, 
akik noha ajnaguk korrekt katholieitását
szór is lecsapott a csónak előtt, n mi pedig, 
akárki akármit is mond, sohasem volt jó jel.

Már odáig lehettek, a honnan látni lehet a 
nagy,1 iromba vázát a hídnak, a mit cölópókhól, 
nagy, vastag gerendákból hevenyesztek össze, 
mikor egyszerre rettentő dürdülésl hallottunk! 
Olyan erős, nagy hang volt ez, erősebb, mint az 
égzengés, hogy azt hittük, a végítélet napja ne
hezedik ránk. A mint odáig merészkedtünk, hogy ' 
megkeressük őket, csak véres nyomokat latiunk, 1 
a Dráva sebes vizén meg a csónak darabjai usz i 
tak lefelé. ;

Aki csak látta, hogy mennyire bucsuzko- j 
dott az induláskor Bálint a feleségétől, mind azt ! 
mondja, hogy készakarattal esett meg a dolog, 
hogy nem szánta magát is a szegény, csakhogy 
a másikat is megölhesse.

S im azon szomorú eset óta nincsen nyu 
galmunk, mert az urak csendőrüket küldtek a 
falunkba, mindenütt nyomozás, faggatás. Az öz
vegyasszony váltig azt erositgeti, hogy még csak 
találkozásuk sem volt az indzsellérrel, de hát ki 
hinne ilyenkor az asszonycselédnek. Egyébiránt 
ötét is befogták, szomorú vallatőra. S mióta azt 
az átkozott hidat építik, már három emberünk 
meghalt a viz fenekén.

lm, elmondtam, hogy rontotta meg az urak 
vasútja a mi nyugalmunkat, békességünket.

illetőleg szintén 'ebben a téveszmében 
szenvednek ugyan, mégis a hitéletnek 
minden aktusa iránt, de sőt egyáltalán a 
közélet hullámverése iránt is, legyen az 
országos, megyei vagy városi jellegű — 
teljesen érzéketlenek. Nos ezekhez a stá
diumokhoz a melléktekintetek sülyeszte- 
nek le legtöbbször. A pajtáskodás, az elő
menetel, más anyagi előnyök és érdekek.

Nem ilyen erőtlen, nem ilyen törpe 
lélek, — a spiritus b.ums kell nekünk. Az, 
amely nem tekint jobbra-balra, hanem 
előre néz. Az, amely m eg uetn hátrál, mert 
öntudatában nem ijed meg, nem tél sen
kitől. Az, amely érzékeny a modern kor
kérdésekkel szemben. Az, amely a szen
vedések viharában m egedzödik és az élet 
küzdelmeinek tüzében megacélosodik. Az, 
amely, ha besározza a mindeuuapiság, 
megkeresi a kegyelem forrását, hogy 
megtisztuljon benne.

Ilyen ép, erős. ilyen nagy, tiszta, 
ilyen jó leiekre vau nekünk szükségünk, 
hogy egy becsületes, munkás, eredményes 
életen keresztül jó harcot harcolhassunk.

Dr. H. L.

Hungara. A magyar ku/.elet nyílt sebeinek 
egyik veszedelmes előidézője mindenesetre a le- 
nnykereskeJis is, amely annyi erkölcsi veszedel
met hoz itthon cs ann\ í szegyent a külföldön a 
magyar névre. A müveit nagynemzelek mind 
S/.ervezkeJnek ez ellen a gyalázatos kufarkodas 
ellen. Vegre Magyarurszag is megmozdult, hogy 
tiltakozzék a Szerencs.tleu lumgaiak szallitasa 
ellen. A lovarusban tegnap alakult egyesület u 
leánykereskedelem ellen. i ’iohasJai püspök lelt 
az elnöke. Megnyitójában hatalmas beszéddel je
lezte a legsürgősebb teendőket. Legtöbb ideje, 
hogy a regi mizéria orvoslásához v cg re hozzaloy 
a közélet. Így most mar bízunk i munka síké- 
rétien. Nagy elme es tiszta szív vezeti. Siket re . 
kell vezetnie

A szövetkezetek ügye. Karúin  Mihály gróf 
írja egy budapesti hírlapban a kővetkezőket: '

...........Alikor az í >. Al. K. le. vidéki fiókjait ■
szervezte, az alakuló közgyűlésén rendszeimt 
jelen volt nyilván az akkun IhlnyymniiszUr \ 
jóriilntyyásái-al - a főispán is. Bedig egyetlen j 
gyűlés sem múlt el a nélkül, hogy szenve-delyes 1 
kifakadasok ne történtek volna a fogyasztási szó- j 
vetkezetek ellen, amelyeket a kormány képviselő- 1 
jenek jelenléte mintegy szcntesiieiii látszott. ! 
Ellenben ott, ahol a szövetkezetek tartottak g\ ü- ! 
léseket, nemcsak a főispán tündökölt tavuilétevel, | 
hanem meg a közigazgatasi tisztviselők is el- I 
tűntek a told színéről. Akkor a szövetkezetek 
nem leltek óvást a kormány ez eljárása ellen, : 
nem ontották a pelieiukat íuliiatokat es újság-’ ! 
cikkeket, hanem nyugodtan tűrtek, jól tudva, ; 
hogy az igazságot nem lelan letörni. Ezek mán 
a szövetkezetek is méltán elvárhatnak, hogy 
hasonló támogatásban íeszesuljenck." ~

Nagyon helyes, kar, hogy a kaimat szellem 
ilyenek hallatara süketséget szimulál.

nap.
.......mi/ , "üt [

Szép napunk támadt a múlt vasár
napom Nemcsak az ideje volt ragyogó 
veröfónyes. Nemcsak a magmi Dómmá 
Hungarorum ümmepének nemzeti vonat
kozásai tették gyöngéddé. Erőt és meleg
séget adott az ünnepbe fönséges, nyilvános 
krédója annak a lmtszázföuyi, tisztán 
férfiakból álló impozáns tömegnek, amely 
az ősi koronázó varosból indult zarándok 
útra a boüajki gyógyforráshoz. Nagy-

I asszonyunkhoz* kinek első szent királyunk 
| fölajánlott minket. A menetben ott haladt 
! a püspök is. Hívei között hivatott vezérük.
I És szólt az ének. Szivekből szállt az iraád- 
i ság Dies fűit, quam feeit Dominus. Legyen j azért ez a nap a maga tanulságaival ered- 
| rnényes és átalakító mindazokra, akik részt 
| vettek benne. Legyen purifikáíó, tökéletes- 

bitö abban az értelemben, ahogy azt a bu- 
! csujárótemplomban a szószékről hallottuk, 
i Azok meg, akik csak most értesülnek a 

történtekről, buzüuljauak követésére a 
hitvallóknak.

Java téli munkánk most van meg- 
mdulöbam Abban a helyes irányban ha- 
ladjou, amelyet a bodajki vasárnap kijelölt 

j számunkra.
| Útban Bodajkra.
j A féríizarándoklat résztvevőinek száma a
! legutolsó pillanatig szaporodó jelentkezések révén 

alaposan megnőtt. Hatszáznál több férfi váltott®
. ki jegyét a bodajki útra. N’agyobbára földmive- 
I sek, munkások. Xdiányan a Belvárosi Katholikus 

Knr kúzremunkálása folytán a világi katholikus 
! intelligencia soraidul. A zarándokok javarészben 

szombaton délután végezték el gyónásukat. Egy 
kisebb részük ekkor még akadályozva lévén, va
sárnap a kúra reggeli órákban gyónt. Az l 'r  
asztalához ugyancsak vasárnap reggel járultak 
az ájtaluskuJok. Még igy is maradt egy-kettő, 
akinek mar nem jutott ideje a türedelem szent- 

1 segehez. Ezekre csak Bodajkon került a sor.
• Azt azonban nagy megnyugvással konstatálhat
; juk, hogy a zarándoklat résztvevői közül alig 

akadt, aki meg ne gyónt, meg ne áldozott volna,
A lérlizar.indoklat valamivel reggel 7 óra 

után a püspöki székesegyházból szabályos rend
ben, tömött négyes sorokban megindult a vasúti 
pulyaház fele. A menet élén a Belvárosi 
Katholikus Kör hófehér selyemzászlajat 
vitték. A zarándokuk seregének az utcákon sok 
nézője akadt. A pályaházban megállapodott a 
menet. Itt közös reggeli következett. A kép mél
tóságteljes tónusai kissé fölengedtek s derűs, 
népies motívumokat tártak ki.

Pontban s  óra lő perekor indult meg a 
zarándokokat vivő külunvunat, amelynek tizenhét 
harmadosztályú kocsijában helyezkedtek el a hi
tek. Maga J'iohászkii Ottokár megyéspüspök is 
a zarándokok vonatán utazott egy másodosztályú 
kocsiban, klaucz György pápai kamarás, iroda
igazgató, valamint a központi papság tubb tagja 
kíséretében. A vonat útja az őszi napsugárban, 
a szinpompás falusi határok között hangulatot, 
lendületet váltott ki a szivekből s csak fokozta 
az érzelmek bensőségét és melegét. A pálvaíest 
mentén, az őrházaknál csoportokban állott a kör
nyék nepe, kendőjét lobogtatva. Fehérvár felöl az 
országút mentén szekerek hajttattak. Többnyire 
asszonyok ültek rajtuk, akik tudvalevőleg nem 
vehettek részt a precesszióban, de mégis látni 
kívánták. A fehérvúresurgóiak Bodajkra igyekvő 
kórmenete is megkapó képben bontakozott ki a 
külunvunat utasai előtt. így ment ez kedvesen, 
változatosan, lélekemelőn Bodajkig.

A vonat, amely a közbeeső állomásokon 
nem állott meg, N óra 40 perckor érkezett be a 
bodajki pályaudvarra. A zarándoklat résztvevői 
nyomban zárt sorokba tömörültek, a menet végén 
i ’rohas-ko Ottokár megyéspüspök állott papjaival.
A zarándoklat azután a Xyujtsd ki menyből . . 
regi magyar egyházi ének mellett indult a k. 
segbe- A lalu szelén Szenliványi Károly plebán 
járult a püspök elé, akit a hívek a zarándoklat 
mellett kétoldalún sorfalat képezve fogadtak.
A serdüllebb leányok fehérruhás csoportban 
állottak. A bodajki híveken kívül sokan voltait 
ekkor már a szomszédos falvakból is. Az utcá
kon ünnepi mozdulatlanság fogadta a zarándo
kokat, akik harangzúgás közben érkeztek a bu- 
csujárútcmplomhoz, amely előtt az iskolásgyer
mekek sorakoztak. A templomon nemzeti trikolor 
lengett, úgyszintén a községházán. A plébánia, 
a katholikus népiskola, a keresztényszövetkezeti 
ház, valamint több magánépület mind lobogúdiszt 
‘‘"öttek. A nemzeti lobogó mellett ott volt a 
le.tér eucharisztias zászló is.
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Az ünnepi istentisztelet.
Az amúgy is keskeny templom alig győzte 

magába fogadni a zarándokokat, akiknek száma 
a bodajkiakkal s a vidékiekkel most még -sok
kalta hatalmasabb arányúvá nőtt.

Prohászka püspök a klérussal a sekrestyébe 
vonult. Nemsokára aztán megkezdődött a nagy
mise, amelyet segédlettel a püspök pontifikáit.

Evangélium után a megyéspüspök a szó
székre ment. Kiindulva az evangéliumból prédi
kált a magyarok Nagyasszonyáról.

Nagy kár, hogy olvasóink gyönyörűségére 
s épülésére nem közölhetjük egészében a közel 
egy órán át ömlő s az Istentől ihletett lélek 
erejével ható főpásztoriszózatot. Csak amolyan 
kiyonatfélét nyújthatunk az alábbiakban. Pedig nát 
P'roliászka Ottokár dr. beszédeit kivonatolni annyi, 
mint elvenni gondolataink fönséges szárnyalását, 
ragyogó képeinek, virágos kifejezéseinek spinét 
és illatát, - b

— Eljöttünk ide, a Vértesek aljába azokon 
a nyomokon, amelyeket a magyar nép első nagy 
királya, szentje és apostola, Szent István taposott, 
aki a hagyomány szerint sokszor eljárt Bodajkra. 
Eljöttünk a magyarok Nagyasszonyának ünnepén. 
Ezt az ünnepet a millénium évében engedélyezte 
a pápa, hogy örök időkre hirdesse a magyar 
nép ragaszkodását a szent Szűzhüz. Ezt a fen
séges, páratlan ideált, az Isten gondolatai szerint 
alkotott eszményt pajzsára emelte a magyar 
nemzet.

Tiszteiéit■ ma is boldogulásunk záloga.
A szent Szűz valódi királynő. Nem a szár

mazás tette azzá, hanem királyi szépségű lelke. 
(3 a legdicsőbb teremtett szépség, a neki bemu
tatott hódolat meg nem aláz, hanem egyre jobbá, 
tisztábbá s nemesebbé tesz. Eszményképünk s 
egyúttal vezérünk is. Vezérünk azok ellen a sötét 
hatalmak ellen folytatott küzdelemben, melyek az 
embert az állatiasság színvonalára sülyesztik alá. 
Egyre sürgeti : emberek ki az odúból, ki az üre
gekből ! Legyetek emberek és ne állatok! Mikor 
bemegy azokba az egyszerű földes, gerendás 
szobákba, melyeknek falán ott a szentkép, a fe
szület s a szenteltviztartó felett a virágvasárnapi 
poros barkaág, úgy érzi, hogy ott emberek lak
nak, szegények s az élet küzdelmeiben gyötrődök, 
de akik ölök reményeket hordoznak s a termé
szetfeletti élet napsugarában élnek. Ezt a termé
szetfeletti életet sürgeti a Boldogasszony öntuda
tos tisztelete, szemben a szenvedélyek megalázó 
rabszolgaságával. Jól teszik, akik az ember szá
mára jobb megélhetést, jobb ruhát sürgetnek, de 
ez nem elég. Erkölcsi erő, természetfölötti élet 
nélkül nem boldogulunk.

A boldogságos szűz tisztelete nem csak 
jobbá tesz, hanem erős oltalmat biztosit szá
munkra. Fogékonnyá tesz az isteni kegyelem 
csodálatosan finom behatásaival szemben. Csodát 
nem várhat senki, hisz az rendkívüli, nagy, köz
vetlen isteni tény, hanem jó  lelket., azt ad az 
Isten azoknak, akik; kérik. Szegénységünkben is 
boldogok lennénk és sok szerencsétlenséget el
kerülnénk, ha a jó  leiekre hallgatnánk. Milyen 
vigasztaló az, mikor a püspökség ablakán kite
kintve vasárnaponként látja, hogy amint nteg- 
kondul a nagymisére hivó harangszó, egyesek 
kiválnék a nagy embertömegből s mennek oda, 
ahova a harangszó hiv. Ezek hallgatnak a jó 
lélekre. A boldogságos Szűz tisztelete biztosítja 
számunkra ezt a jó lelket s ezzel az Isten ol
talmát.

A szentbeszéd után visszament a püspök 
az oltárhoz és folytatta a nagymisét, amely alatt 
szebbnél-szebb ősrégi népénekek hangzottak föl.

Jóval elmúlt már tizenegy óra, mire vége 
lett az ünnepi istentiszteletnek, amely ezúttal 
mintha még a szokottnál is gazdagabb lelt volna 
fönségben és erőben.

Templom után. I
Nagymise után sürü rajokban lepte el a 

nép az utcákat, A férfizarándoklat részesei közül 
sokan családjukat keresték föl, amely eljött 
utánuk. Nemsokára csoportok képződtek, amelyek 
a festői fekvésű kálváriát látogatták. Vo'tak, akik 
a szentkuthoz mentek, egyesek viszont a tem
plomban ájtatoskodtak. A templomtéren árusok 
sátrai kinálgatták a bucsufiát. Mindenütt élénk 
volt a kép s az áttekintést nem zavarta semmi 
kellemetlen incidens. Egyszercsak megjelent a 
modern tömegek elmaradhatatlan velejárója, a 
rikkancs is, akinek keresztény újságait egy-kettőre 
szétkapkodták.

A széles, levegős kép szelíd harmóniáján 
egyszerre szokatlan fény ömlött el. Maga a 
püspök sétálgatott a faluban, érdeklődve apró- 
csepró dolgok iránt. így érkezett el az ebéd 
ideje. Bizony ez az agape nem kis föladat volt.
A rendezőségnek elég gondot okozott. A nehéz 
kérdés mégis igen szerencsés megoldásra talált. 
Ebédre a Rá^//i-vendéglőben, valamint a tágas 
tianer-fele nagykorcsmában terítettek a temérdek 
embernek, akiknek aztán kifogástalan ellátásban 
volt részük.

Időközben megérkeztek a délutánra hirdetett 
katholikns néppynlés szónokai is, akik a plébánia 
vendégei voltak, a püspök asztalánál.

Katholikus népgyülés.
Programul szerint délután fél 2 órakor 

katholikus népgyiités folyt le a községháza előtti 
téren. A szónokok asztalát a községháza tornácán 
helyezték el. Az elöljáróság a gyűlés kivitelében 
készséges előzékenyseggel segédkezett. A gyűlés
nek tekintélyes hallgatósága volt, amelyet bízvást 
kétezerre tehetünk. Noha a gyűlést csak a sajtó 
utján hirdette a zarándoklat rendezősége, az 
egész környék bevonásával, széles mederben 
folyt le.

A népgyülést Csúcs István föreáliskolai 
hittanár nyitotta meg rövid, kerekded, tüzes be
széddel. Kiemelte, rámutatva az elszomorító 
francia példákra, hogy az intenzív hitélettel 
össze kell kapcsolni a gyakorlati munkásságot. 
Csak igy töltheti be a modern viszonyok közt a 
magyar katholicizmus azt a domináló közéleti 
szetepet, amelyre hivatva van.

Következett a megalakulás. A gyűlés elnöke 
H am m er Mihály székesfehérvári foldmives, jegy
zője Helvey Lajos dr., a Fejérmegyei Napló fe
lelős szerkesztője lett.

A megalakulás után Haller István a katho- 
likusok politikai szervezkedésének szükségességé
ről és a keresztény sajtópártolásának kötelméről 
szólott hosszabblélekzetü beszédben.

Huszár Károly a katholikusok szociális fö la 
datait fejtegette az ő szokott népies modorában.

Végezetül Bénái Nándor tanárjelölt szólott 
röviden.

Három óra volt már, mikor Hamnier Mi
hály elnök a nagyhatású népgyülést bezárta.

Hazatérés.
Három érakor litánia volt a templomban, 

amely újra zsúfolásig megtelt. Litánia után 
szép rendben, egyházi énekek mellett kivonult a 
zarándoklat a vasúthoz. A bodajki és környék
beli hívek is kikisérték a zarándokokat. A külön- 
vonat aztán esti 6 óra tájban visszaindult Szé
kesfehérvárra. Öreg este volt, mire a zarándokok 
beértek a városba. A pályaháznal újra sorakoz
tak s megindultak a szekesegyház felé. Az ut 
jó részén fönszóval az olvasót imádkozták, majd 
ismét énekeltek. 1 lömpölyögve harsogott az ének 
végig az utcákon, ahonnan sokan visszhangozták. 
Aztán megkondultak a harangok s a szivek meg
teltek lelkesedéssel. így ment ez, mígnem végső 
állomására ért a zarándoklat, a templomba. Te 
üeum után aztán eloszlottak a zarándokok telve 
a szent nap fölemelő emlékeivel.

ÚJ DONSÁGOK.
Székesfehérvár, akt. ltl.

—  (Kapuzárás.) Az iparkiállitás utolsó aktusa 
a kapuzárás is megtörtént. Vasárnap délután 4 
órakor lezárták a kiállítás helyiségéül szolgáló 
pénzügyi palota kapuit. Ma már csomagolnak a

3

kiállítok és a vevők, szállítják haza megmaradt, 
illetve megvett tárgyaikat. Az iparkiáliitásról el
mondhatjuk, hogy fényesen megfelelt céljának, 
mert elibénk tárta mindazt, ami magyar földön, 
magyar munkás műhelyében készül.

(A bicskei korona.) A bicskei esperesi- 
kerület papsága közelebbről tartotta őszi koroná
ját Zsámbékon. A gyűlés hozzájárult a párkányi 
esperesi kerület és a nagyperkátai korona isme
retes határozatához a vasárnapi munkasziinet 
ügyében. Elhatározta, hogy az autonómiát és 
kon gr nát törvényhatóságilag sürgeti. Belépett az 
Országos Pázmány-Egyesiileibe, valamint a Ka
tholikns Szövetségbe is. A szociális mozgalmak 
irányítására a népszövetség kiépítését szükségesnek 
tartja.

—  (A Saskör látogatása.) A budapesti Sas
kör tagjai, nők és férfiak mintegy százötvenen 
vasárnap lerándultak Székesfehérvárra az iparki
állitás megtekintésére. A vendégeket az állomáson 
a fogadóbizottság élén Saára  Gyula dr. üdvö
zölte. Innen a nők kocsin, a férfiak pedig gyalo
gosan a Vörösmarty-szoborhoz vonultak, amelyet 
a Saskör nevében szép beszéd kíséretében Ember 
Károly lovag megkoszorúzott. Majd az iparkiálli- 
tást tekintették m.g. A kiállitás elnöksége élén 
Széchenyi Viktor gróf főispán fogadta és üdvö
zölte a vendégeket. Az üdvözlésre Hahóti Sán
dor a Saskör elnöke válaszolt. A kiállitás helyi
ségéből aztán sétára indultak s a városban több 
középületeket néztek meg. Mindenek előtt pedig 
a székesegyházat.

Délután 1 órakor háromszáz teritékü ban
kett volt a Szent István-teremben. Az első fel
köszöntőt a lakoma alatt Széchenyi Viktor gróf 
főispán mondotta a vendégekre, mire Preyer Hugó 
dr. válaszolt, Székesfehérvár közönségét éltetve. 
Nagy Ignác ügyvéd a polgárság nevében üdvö
zölte a sasokat, mig Saára  Gyula dr. a hölgye
ket köszöntötte fel. losztot mondottak még: Em
ber Károly, Pesti Ferenc, Acsay Antal dr. egye
temi tanár, Horváth Gyula dr. országgyűlési kép
viselő, Somogyi Lajos dr. és sokan mások. A 
lakoma után a vendégek egy része kirándult a 
szőllőkbe, mig a városban maradottak a Szent 
István-teremben időztek tovább. Tánc is volt. A 
kirándulók az esti 8 órai vonattal tértek vissza 
a fővárosba.

—  (Munkaadó és munkások.) Batthyány 
Lajos gróf az elmúlt vasárnap a Lajos-telepen 
szépen sikerült szüreti mulatságot rendezett mun
kásainak, akiket bőségesen megvendégelt, A ked
ves ünnepségen atyja képviseletében Batthyány 
Gyula gróf is részt vett.

—  (Megyebizottsági tagválasztás.) A Stolmár 
Márton volt isztiméri körjegyző tragikus halálával 
megürült megyebizottsági-tagsági helyet e hó 
22-én töltik be választás utján. Választási elnökül 
Szigeti-A'ósa Miklóst küldötte ki a közigazgatási 
bizottság.

—  (A vasárnapi munka átka.) Szeibert 
Márton 55 éves etyeki lakos múlt vasárnap, e 
hó 14-én reggel az istentisztelet ideje alatt kuko
ricát tört. A jómódú gazda munkáját feleségével 
együtt végezte. Megrakva a kocsiját hazafelé 
indult. Lejtőről lejövet feleségére bízta a fékezést. 
Az asszony azonban vesztére kifelé csavarta a 
féket. A lovak megbokrosodtak. A gazda lezu
hant a kocsiról, agyrázkódást szenvedett s félórai 
kínlódás után meghalt anélkül, hogy csak egy 
pillanatra is eszméletére tért volna.

—  (Rendőri hirek.) Dühöngő péklegény. A 
péklegények újabban sokat beszéltetnek maguk
ról különböző címeken. Albrecht Keresztély pék
segéd együtt lakik az apósával, Harczos Ferenccel, 
a Felsőkirálysoron. Albrecht az egész heti kere
setét át szokta adni apósának, ennek fejében 
azonban olyan élelmezést követelt, ami sehogy- 
sem futotta a nagyon is szerény keresetből. 
Emiatt a vő és após között napirenden voltak a 
családi jelenetek, vasárnap este Albrecht Keresztély 
újból összeszólalkozott apósával. Keményen 
összetűztek. Albrecht töltött revolverrel támadt 
hozzátartozóira, azzal a szándékkal, hogy halomra 
lövöldözi őket. A megrémült család a szom
szédokhoz menekült. A dühöngő embert a hely
színére hivott rendőrök fékezték meg. — Rabló
támadás. Keresztes Géza 51 éves péksegéd 
vasárnap este együtt mulatott Neprosszél Lajos

00000577



FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 1906. október 16.

és Kovács István péksegédekkel. Későre járt már 
az idő, amikor Keresztes a várköruti csatorna
parton hazafelé indult. Ncprosszel és Kovács 
tudva, hogy Keresztesnek még maradt pénze, 
nyomon követték, megtámadták, a földre teperték, 
elvettek tőle öt koronát, ráadásul pedig jól el
verték. Keresztes a sötétben is felismerte támadóit, 
másnap feljelentette őket a rendőrségen. — 
Tolvaj iskolásfiu. Szabó Ferenc még csak tíz
esztendős s a Zámoly-utcai iskola harmadikosz
tályába jár. A napokban bemászott az ablakon 
keresztül a szüleivel egy házban lakó kovács 
József lakásába és onnan 10 koronát ellopott. 
Vasárnap, amikor Kovácsék nem voltak otthon, 
megismételte a dolgot és ezúttal 5 koronát lopott. 
A rendőri nyomozás a fiú bűnösségét megálla
pította. Kiderült, hogy a lopott pénzt anyjának 
adta át, aki először három, másodszor egy 
koronát adott cigarettára. A fiút javítóintézetbe 
viszik, gonosz anyja ellen bűnvádi eljárást indí
tanak. Ilyen típusok akadnak a modern szülők 
és modernül nevelt gyermekeik között.

Szigeti és Társa fényképészeti és fes
tészeti müintézet Székesfehérvár, Kossuth- 
utca 9. sz. Nagyításokat bármely kis fény
kép vagy természet után aquarell, platin, 
vagy olaj kivitelben. Elsőrangú munkáért 
szavatol Szigeti és Társa.

—  Bauer Antal Zsigmoml tánctanitó, akit 
az intelligens közönség a maga munkakörében 
oly előnyösen ismer, mint az előző évek folyamán, 
az idén is november hó 8-án nyitja meg tánc
iskoláját, a régi Marosi-féle tánchelyiségekben, a 
Szent István utca 11-ik szánni házban. helyi
ségek, mint ezt a közönség már évek során 
keresztül szerzett tapasztalatából jól tudja, a 
legkényesebb igényeket is kielégítik. A tánckurzus 
gyermekek számára a délutáni órákban fog le
folyni, inig a felnőttek számára mindenkor esti 
8 órakor kezdődik a tanítás. A diákok táncokta
tása délután f> órától esti 7 óráig tart. Különös 
figyelmet fordít a táncmester az idei szezonban 
egyik idény specialitására, a dzscnlri-boszlonra.
A tánctanfolyamra beiratkozni naponkint Inuu r 
Antal Zsigmond tánctanitó Szent lstván-utca 11 ik 
szám alatt levő lakásán lehet.

—  Székesfehérvár szabad királyi város agg- 
és szegényügyi bizottsága felhívja mindazokat, 
kik az aggok, szegények, foglyok és tuloncok 
élelmezéséhez a szükséges nyers anyagot, vagy 
kenyeret az !!H)7-ik év január hó Létől az 1!k>7. 
évi december hó 31-ig szállítani kívánják, hogy 
az alább jelzett biztosítéki összeggel ellátott zárt
ajánlataikat október hó 18-án délelőtt 10 óráig a 
tanácsi iktatóba annál is inkább adják be, mert 
később beadott ajánlatok figyelembe vétetni nem 
fognak. A nyers anyagok szállításához 300 ko
rona, a kenyér szállításához 100 korona biztosi 
ték szükséges. A feltételek a hivatalos órák alatt 
betekinthettük. A benyújtott zártajánlatok fölött a 
városi tanács legközelebbi ülésében végérvénye
sen határoz. — Székesfehérvár, 100(1. október 
13-án. K. Horváth István sk. elnök. Lipescy La
jos jegyző.

IRODALOM ÉS MŰVÉSZET.
#  Borromeus. A gonddal szerkesztett cgy- 

házszónoklati folyóirat imént megjelent U-ik és 
12-ik füzete igen tartalmas, 'lobbek közt Mohi 
Antal dr. püspök Jtorouiisza István kanonok, 
Huszár Elemér dr., Cscrniezky István amerikai 
magyar plébános, Virág Ferenc, Horváth Lajos 
t. kanonok, Miksó István dr. t. kanonok, Spultcr 
Gyula garamszőllősi és llosvay Lajos viski plébá
nosok nevével találkozunk benne. Maga a szer
kesztő Gerebeuics Sándor is közöl értékes dolgo
zatokat a füzetben. Külön ki kel 1 emelnünk Ba- 
rilich Lőrinc győri spirituális keresztény-tanításait 
a szociális kérdésről.

( # A szerkesztökiadónak az a terve, hogy 
néhány évfolydmban leközölje az egész ka/ekiz- 
must keresztéuytanitások alakjában földolgozva, j 
Ezt persze csak úgy teheti, ha vállalkozása meg- j 
felelő anyagi támogatásban részesül. ;

Az idei XX. évfolyamból még 200 teljes 
példány rendelkezésükre áll a megrendelőknek,
8 koronájával. Megrendelési cím: „Borromeus 
kiadóhivatala Győr.

*  Szökött katona. Aziparosifjusag önkép
zőköre vasárnapi múkedvelőelőadásában hozta ; 
színre ezt a régi Szigligeti-darabot, amelyhez ; 
annyi kedves Blaha-cmlék, sok mindenfele szín- j 
házi tradíció fűződik. A dilettáns szereplők sok , 
becsületes igyekvéssel dolgoztak alakításuk sike- , 
rén. Az előadás közönsége igen hálásan és igen I 
zajosan viselkedett. ey- !

S Z E R K E S Z T Ő ^  Ü ZEN ETE K.  |

Ch. A. Fez/. Nagyon szorgalmas és nagyon J 
tapintatos. Legközek i'n. K. A. I asvorosvár. i 
Várjuk. — B. S. liánul. Köszönjük. — K. L. 
Etyck. Máskor is, de azonnal. -- Cs. Sz. K. dr. 
Csákberéuy. Köszön, t.

Felelős szerkeszt": Dr. HELVEY LAJOS.

Meghívás.

A hercegfalvai kölcsönsegélyzö-egylet
„mint szövetkezei felszámolás alatt"

folyó 1906. évi október hó 21-én 

--------- délelőtt 9 ó r a k o r ------------

az egylet helyiségében tartandó

rendkívüli közgyűlés:
az egylet tagjait tisztelettel meghívja

a felszámoló bizottság.

T á r g y :
I. Miután 2 felügyelő-bizottsági tag fel

számoló bizottsági tagnak megválasztatott és e 
minőségben már törvényszékileg bejegyezve lett, 
a hiányzó két rendes felügyelő-bizottsági tag 
megválasztása.

íré

takarékosságot a lakosság minden rétegében előmozdítandó, amerikai módon házi- 
takarekperselyeket bocsátunk feleink rendelkezésére, a melyek által még a legkisebb összegek 
is könnyű módón gyűjthetők. "

.......llazi tj1 kar e kperselyeknek azon nagy előnyük van, hogy azokból pénzt a mi
közbejöttünk nélkül kivenni nem lehet, minthogy a perselyeket zárva, kulcsok nélkül bocsát
juk a lelek remldkezeserc es Így a fel annak a kísértésnek, hogy megtakarított pénzét esetleg 
céltalanul clkoltsc, könnyen ellentállhat.

Ezen módon minden ember vagyonra tehet szert!

,rini nuKlot „yujtsunk, keres]t.ti fölöslegének könnyű módon való
h-Vnáhrnk' lep l-' lk .vak1' '11 ^kkal nehezebb, mint annak megszerzése, hajlandók vagyunk,
tejben zírva^Vu' ' i- ■ 'Clüt t!Van‘mt elhelyez, | házi takarékperselyt Ízléses, csinos kívi-

kur; bi/t ',mr í n ! Ű ’ mVyC,n barkmek rendelkezésére bocsájtani. A nálunk elhelyezett
félnek tühidonát ”l énrVi ■" SZ0,^rl mindazonalta] az mint rendes takarékbetét a betevő
vm íh kf z e %a sz,’kasus m,üdür kamateztatik. A takarékpersely időről-időre inlé
is 'betét köm m é"uS  “ " ' S S z e g e i  a perselyből a fél jelenlétében kivesszük
gyűjtés újból ke/Lidik V í v - t ű d ’ persely t zárva, kulcsok nélkül visszaadjuk és a pénz
ű é r e  báímko r Í Ű k e / f ^  V '  L k renzre van f^ksége , íg y  az betéti könyvecskéje 
figyelmébe ajánljuk i’tIL  a ' Ezen a vafly°n9yüjtésre oly kiváló alkalmat mindenki

Tiszte le tte l : FEJÉRMEGYEI TAKARÉKPÉNZTÁR.

- .... ..... —  J
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott
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